32. Les capitaines des chariots, ayant donc vu Josaphat, s'imaginèrent que c'était le roi d'Israël, et, étant venus fondre sur lui, ils le combattaient. Alors Josaphat jeta un grand cri vers le Seigneur.

33. Et les capitaines des chariots reconnaissent que ce n'était pas le roi d'Israël, et ne le pressèrent pas davantage.

34. Il arriva cependant qu'un homme, ayant tendu son arc, tira une flèche au hasard ; et elle vint percer le roi d'Israël entre le poumon et l'estomac. Il dit aussitôt à son cocher : Tourne ta main, et retire-moi de la mêlée, parce que je suis dangereusement blessé.

35. Le combat n'en dura pas moins tout le reste du jour ; et le roi d'Israël, tout blessé qu'il était, demeura dans son chariot, en face des Syriens. Or le sang coulait de sa blessure sur tout son chariot ; et il mourut le soir,

36. Et avant que le soleil fût couché un héraut sonna de la trompette dans toute l'armée, et dit : Le roi est mort, que chacun s'en retourne dans sa ville et dans son pays.

37. Le roi étant donc mort fut porté à Samarie, où il fut enseveli.

38. On lava son chariot et les rênes dans la piscine de Samarie ; et les chiens lechèrent son sang, selon la parole que le Seigneur avait prononcée.

39. Le reste des actions d'Achab, et tout ce qu'il fit, la maison enrichie d'ivoire qu'il fit faire, et toutes les villes qu'il fit bâtir, sont écrites au livre des Annales des rois d'Israël.

libro Sermonum dierum Regum Israel?

40. Dormivit ergo Achab cum patribus suis, et regnavit Ochozias filius ejus pro eo.

41. Josaphat verò filius Asa regnare cooperat super Judam anno quarto Achab regis Israel.

42. Triginta quinque annorum erat cùm regnare cœpisset, et viginti quinque annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Azuba filia Salai.

43. Et ambulavit in omni viâ Asa patris sui, et non declinavit ex eâ, fecitque quod rectum era in conspi ctu Domini.

44. Verumtamen excelsa non abstulit, adhuc enim populus sacrificabat et adolebat incensum in excelsis.

45. Pacemque habuit Josaphat cum rege Israel.

46. Reliqua autem verborum Josaphat, et opera ejus quæ gessit, et prælia, nonne haec scripta sunt in libro Verborum dierum regum Juda?

47. Sed et reliquias effeminatorum, qui remanserant in diebus Asa patris ejus, abstulit de terra.

48. Nec erat tunc rex constitutus in Edom.

49. Rex vero Josa hat fecerat classes in mari quæ navigare in Ophir propter aurum; et in eis non puerunt, quia confractæ sunt in Asiongaber.

50. Tunc ait Ohozias filius Achab ad Josaphat: Vadant servi mei cum servis tui in navibus. Et noluit Josaphat.

51. Dormivitque Josa hat cum patribus suis, et sep̄itus est cum ei in Civitate David patris sui. Regnavitque o am f ius ejus pro eo.

52. Ohozias a tempore Achab regnaverat super Israël in Samaria, a optimo decimo Josaphat regis Iuda, regnavitque super Israël duobus annis.

53. Et factum malum in con pectu Domini et ambulavit in viâ per terram et natum suæ, et in viâ Jeroboam filii Nabath, qui fecerat peccatum Israël.

54. Servivit quoque Balal et adoravit eum, et invocavit dominum Deum Israel juxta omnia quæ fecerat pater ejus.

40. Achab s'endormit donc avec ses pères, Et Ohozias, son fils, régna en sa place.

41. Josaphat, fils d'Asa, avait commencé de regner sur Juda la quatrième année d'Achab, roi d'Israël.

42. Il avait trente-cinq ans lorsqu'il commença de régner, et il régna vingt-cinq ans dans Jérusalem. Sa mère s'appelait Azuba, fille de Salaï.

43. Il marcha dans toutes les voies d'Asa, son père, sans s'en écarter, et il fit ce qui était droit et juste devant le Seigneur.

44. Néanmoins il ne détruisit pas les hauts lieux; car le peuple y sacrifiait encore, et y brûlait de l'encens au Seigneur.

45. Josaphat eut la paix avec le roi d'Israël.

46. Le reste des actions de Josaphat, tout ce qu'il fit tous ses combats, sont écrits au livre des Annales des rois de Juda.

47. Il extermina aussi de la terre le reste des effeménés qui étaient demeurés pendant le règne d'Asa, son père.

48. Et il n'y avait point alors de roi établi dans Edom.

49. Or le roi Josaphat, *se trouvant maître d'Elath et d'Asiongaber sur le golfe Elanique,* avait fait faire une flotte pour la mettre en mer, afin qu'elle fit voile en Ophir pour en apporter de l'or; mais ses vaisseaux ne purent y aller, parce qu'ils se brisèrent à Asiongaber.

50. Alors Ohozias, fils d'Achab, dit à Josaphat: Que mes serviteurs aillent en mer avec les vôtres. Mais Josaphat ne voulut pas.

51. Josaphat s'endormit avec ses pères, et fut enseveli avec eux dans la ville de David, son père. Et Joram, son fils, régna en sa place.

52. Ohozias, fils d'Achab, avait commencé de regner sur Israël dans Samarie la dix-septième année de Josaphat, roi de Juda, et il régna deux ans sur Israël.

53. Il fit le mal devant le Seigneur; il marcha dans la voie de son père et de sa mère, et dans la voie de Jéroboam, fils de Nabath, qui avait fait pecher Israël.

54. Il servit aussi Baal, et l'adora; et il irrita le Seigneur Dieu d'Israël selon tout ce que son père avait fait.

COMMENTARIUM.

VRS. 1 — TRANSIERUNT Igitur TRIS ANNI ABSQUE BELLO INTER SYRIAM ET ISRAEL. Ex quo superatus secundò fuit Benadab, nullum per tres annos movit bellum in Israel, neque fortasse moveret, aut pacti memor cum Israele percussi, aut quia attenuatas imperit vires nondum ad tanti belli molem confirmarāt; donec Achab superiorum bellorum eventu insolentius inflatus, recuperare voluit R moth Galaad, quam Syri quondam ab Israelitarum regibus abstulerant. Hæc itaque fuit præsens belli causa, in cuius cogitationem idè venisse videtur rex Israel, quia eo anno officii ac benevolentiae gratiâ ad illum invisendum profectus fuerat Josaphat rex Juda, qui cum Achab et Jezabele infaustis planè auspiciis amicitiam affinitatemque contraxerat, ut habes lib. 2 Paralip. c. 18. In cuius adventu, ut suam in amicum fidem, et alii suam majestatem ostenderet, lauto regem et populum, qui illum comitatus fuerat, exceptit convivio, arietibus, bebusque plurimis in eorum epulum occisis. Vide lib. 2 Paralip. nuper citatum caput, ubi idem, et eodem penè modo tractatur argumentum. (1)

VRS. 4. — ET AIT AD JOSAPHAT: VENIESNE MECUM AD PRÆLIANDUM? Affinita em, ut diximus, contraxerat Josaphat cum Achab, quia Joram ipsius filius uxorem duxerat Athaliam filiam Achab: et ita sicut genus connubio, sic etiam res suas quodam modo, rationesque conjunxerat. Quare audacter Achab petit à Josaphat, ut secum ad repetendam Ramoth Galaad præfiscatur, sibique, quando certamen futurum

(1) **VRS. 2.** — DESCENDIT JOSAPHAT REX JUDA AD REGEM ISRAEL. Inter Josaphatum et Achabum res erant composite, quorū regum alter huius Achabi duxisse creditur. Legimus in Paralipomenis, ut venit Samariam Josaphat, rego apparatu exceptum fuisse. Amicitiā in hanc inter duos principes non probavit Deus, et quidem in rara erat et insueta inter regem ad dū pium, qualis Josaphat, et impum adeō principem, qualis Achabus fuit. Brevis intelligentia, enī dī rimū principis religiosus expōitus fuerit pro Achabo; alibi verò audie mus, quam acriter amicū tam han Deus per prophetam suum Josaphato exprobraverit. (Calmet.)

VRS. 13. IGNORATIS, QUOD NOSTRA SIT RAMOTH GALAAD? I. cebat dōntes I ser, et in mī dia fermē longitudine montium Galad, ē meridie ad septentrionem. Juris erat regum Israelis, eam que rapierat Syri præcedentibus regibus, et Achabo restuere d' strec hant; sive quod non recenseretur inter urbes a Benadado rege Syriæ usurpat s, quas tantum restituend s Benadad filius ejus spōnderat; sive quo i alia esset retinendæ illius causa, in Scripturā non exp̄ssa. (Calmet.)

erat cum hoste fortissimo, auxilium præbeat. Quod prolixè promiit Josaphat, quia ex quo duæ illæ familiæ connubiali nexu copulatæ sunt, et reliqua facta communia, communes quoque esse debent e quites et currus, et reliqui bellorum apparatus. Dixit tamen optare, ut nihil tentaretur novum inconsulto Domino: quo l licet facere non solerent reges Israel, ex quo decem tribus à duabus aliis dissectæ sunt, faciebat tamen, et ante discessionem reges alii, et post illam, qui duabus aliis præfuerunt.

VRS. 6. — CONGREGAVITQUE REX ISRAEL PROPHE TAS QUADRINGENTOS (1). Hi prophetæ non erant veri, quos Spiritus afflaret divinus, sed falsi, quos instigabat dæmon, et Baalis nefariæ relig'oni præficerat. Quod facilè cognovit Josaphat, tum ex habitu externo, in quo distin-

(1) Non Dei, sed Baal s ve dæmonis, idè pseuso trop letas, idololatras et hæreticos. Hinc Lu fer C lir., lib. 4 de Apostat. r gibus, notat principes hæreticos suis adharrere pseudoprophetis, id est, prædicantibus hæreticis, ac veros Dei prophetas despiceret, i. d. p̄ se qui et oc id re, ut fecerit Constantius, Valerius, Julianus et alii, qui proinde à suis Arianiisse lucti miserè perierunt. (Corn. à Lap.)